pacis, gratiæ, veniæ et misericordiæ impetrator, nuntius et dispensator... omnis ejus petitio debet esse postulatio pietatis, sollicitatio divinæ gratiæ et misericordiæ humanæque miseriæ solatium: idcirco manus ejus gladio non armatur, sed oleo misericordiæ ungitur (Du SAUSSAY, p. 2, l. 2, c. 2) (1). — *In unctione non imprimitur character, sed tantum fit propter solemnitatem et dignitatem corporis dominici, quod non est contrectandum nisi manibus consecratis* (S. BONAV., iv, dist. 21, p. 2, a. 1, q. 4). — Cette cérémonie est précédée du chant du *Veni Creator Spiritus*, cette hymne magnifique, d'un sens si profond, toute pleine des louanges de l'Esprit Saint, et ardente invocation de cet Esprit d'où découle toute « onction spirituelle ». L'Église supplie le ciel, elle veut que ces nouveaux prêtres, « fortifiés à l'intérieur par l'Esprit Saint, connaissent et comprennent l'amour de Jésus-Christ, qui surpasse toute connaissance et qu'ils soient remplis selon toute la plénitude des dons de Dieu » (EPIHES., iii, 16-19).

i) Les mains qui viennent de recevoir l'onction sont aussitôt jointes et liées l'une sur l'autre au moyen d'une bandelette de lin (*albo panniculo lineo*). Puis, à chacun des ordinands l'évêque présente « le calice avec le vin et l'eau, recouvert de la patène sur laquelle est l'hostie ; l'ordinand la prend (*illam*, la patène) entre le pouce et l'index et les doigts du milieu et touche ainsi en même temps la coupe du calice et la patène » (*cuppam calicis et patenam simul tangunt*), tandis que l'évêque dit à chacun (*singulis*): *Accipe potestatem offerre sacrificium Deo, Missasque celebrare, tam pro vivis quam defunctis. In nomine Domini, etc. Amen.* Après avoir récité l'offertoire (*offeritorio lecto*), l'évêque reçoit l'offrande (*offeritorium*) des ordinands — un cierge allumé. A partir de ce moment, les ordinands deviennent les *συλλειτουργοί* de l'évêque célébrant. A genoux (*in terra genuflexi*), les nouveaux prêtres (*presbyteri ordinati, ordinati sacerdotes*), disent avec l'évêque (2) toutes les prières, depuis le *Suscipe, sancte Pater* jusqu'à l'évangile de saint Jean (S. R. C., 12 nov. 1831, ad 10). *Verba consecrationis dicti debent eodem momento per ordinatos, quo dicuntur per pontificem* (PONTIF.

(1) Per oleum olivarum donum pietatis, devotio mentis, cordis pinguedo accipitur. Ex his namque fit unusquisque lucerna lucens et ardens ipsaque caritas consovetur, lux sapientiæ augmentatur, exemplaris conversatio radiat multis et templum Spiritus Sancti (quod est anima virtuosa seu adunatio vere fidelium) coram Deo coruscat. (DION. CARTUS., in *Exod.*, c. 27, art. 54).

(2) Secretas morose dicat (et aliquantulum alte), ut ordinati ad sacerdotium possint illas cum eo dicere: debent enim ex consuetudine concelebrare et etiam verba consecrationis proferre (PONTIF. ROM.).

ROM.). Ils doivent donc participer aussi, par la communion, au sacrifice qu'ils ont offert. Toutefois, la communion ne leur est donnée que sous les espèces du pain; aussi doit-on, à la messe de l'ordination, consacrer des hosties en nombre suffisant (1). *Presbyteri ante communionem non dicunt confessionem nec datur eis absolutio, quia concelebrant pontifici* (PONTIF. ROM.). On ne dit ni l'*Ecce Agnus Dei*, ni le *Domine, non sum dignus* (S. R. C., 7 mai 1853, ad 3). L'évêque leur donne le Très Saint Sacrement sans prononcer la formule ordinaire (*porrigit ss. sacramentum nihil dicens* — PONTIF. ROM.). Cfr. S. R. C., 31 aug. 1872, ad 2. — Alors, c'est un Répons touchant, formé des paroles que le Sauveur, dans son Discours d'adieu, adressait aux apôtres qui venaient de recevoir pour la première fois la sainte communion et d'être ordonnés prêtres (Cfr. JOANN., xv, 14, 15). Les nouveaux prêtres, eux aussi, sont les privilégiés du Sauveur: il ne les regarde plus comme des « serviteurs », mais comme des « amis ». *Quos amat, amicos habet, non servos. Amicus fil de magistro; nec enim amicos discipulos diceret, si non essent* (S. BERN., in *Canl.*, serm. 59, n. 1). Il les a miséricordieusement introduits dans les conseils de son Père céleste et dans « les mystères du royaume de Dieu ». Pour se montrer toujours dignes de cette amitié, ils doivent, à leur tour, faire tout ce que le Sauveur leur demande parce qu'ils sont ses envoyés et ses représentants. — Debout devant l'autel (*ante altare*) et devant l'évêque (*coram pontifice*) les nouveaux prêtres font la profession publique et solennelle de la foi qu'ils doivent prêcher, défendre et faire fructifier dans les âmes, en raison même de leur charge (2). Ils récitent donc le symbole des apôtres, en témoignage de leur sincère volonté de « publier l'Évangile du royaume et de la grâce de Dieu ». Ce symbole est la règle et le fondement de leur prédication. — Ensuite, l'évêque impose les deux mains (*imponit ambas manus*) sur la tête de chacun des ordinands, en prononçant les

(1) *Sacri et majores ordines sunt subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus, ad quos ordinati omnes debent communicare, ideo parentur pro eorum numero hostiæ parvæ consecrandæ* (PONTIF. ROM.).

(2) *Non frustra sancivit ecclesia, ut neopresbyteri in ipsa sacra ordinatione fidei professionem emittant, quo ritu solemnè indubie declaratur, quantopere deceat, ut ii polissimum et primi lumine fidei clarescant, per quos totus in orbe terrarum mundus ejusdem fidei ac religionis sumit exordium et incrementum. Provide quoque, etiamsi sacrum nostrum ministerium perpetuum sit fidei exercitium, devota symboli apostolorum recitatione divinum præsertim officium inchoare et terminare docemur, ut fidem esse primum et continuum perfectionis nostræ fulcrum, diu noctuque ruminemus* (COLL. LAC., v, 413).